
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1176 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 18 de setembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 718, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 
Concede licença prêmio à servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença prêmio à servidora Leoni das Neves, licença prêmio de 30 
(trinta) dias, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 3, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 02/04/2013 
a 02/04/2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 09/09/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 18 de setembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 719, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 
Concede férias a servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Eliane Pereira Fratucci, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, Grupo Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Nível 1, Grau A, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 21/08/2018 a 
21/08/2019, com efeitos retroativos a 02/09/2019; 
- Fabio Franciosi, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Saneamento, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe II, Nível 6, Grau A, 
lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01/06/2018 a 
01/06/2019, com efeitos retroativos a 09/09/2019; 
- Geraldo Jose Filho, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Nível 4, Grau A, lotado na 
Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 04/01/2018 a 
04/01/2019, com efeitos retroativos a 02/09/2019; 
- Gislaine Rodrigues da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Agente da 
Dengue, CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
21/03/2018 a 21/03/2019, com efeitos retroativos a 02/09/2019; e  
- Vera Lucia de Fatima Antunes de Souza, férias de 30 dias, ocupante do cargo 
de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, 
Nível 4, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
de 01/10/2017 a 01/10/2018, com efeitos a partir de 05/08/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 18 de  setembro de 2019.    
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 720, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 105,21 (cento e cinco reais e vinte 
e um centavos), à Secretária Rosa Rodrigues de Carvalho, para custear 
despesa de viagem a Goioerê/PR no dia 18/09/2019, a fim de participar de 
reunião técnica com o representante do Núcleo de Cooperação Pedagógica e 
entrega da Prova Paraná - 3ª edição e gabaritos; e  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 36,83 (trinta e seis reais e oitenta 
e três centavos), à Servidora Terezinha Bento, para custear despesa de viagem 
a Campo Mourão/PR no dia 20/09/2019, a fim de fazer retirada das Carteiras de 
Identidades no Instituto de Identificação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 18/09/2019. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 18 de setembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4595/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 195/2019 

O Município de Ubiratã torna público que o Edital do Pregão Presencial 
supracitado, do tipo Menor Preço Por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A REDE DE ENSINO 
MUNICIPAL foi retificado em decorrência de impugnação, ensejando na sua 
republicação e na alteração da data de abertura das propostas.  
Nova Data e Horário de Abertura: 08 de outubro de 2019, às 09 horas.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 17 de setembro de 2019. 
Renan Felipe S. Lima, Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4571/2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se prorrogado o processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS ELÉTRICOS DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PUBLICA DO MUNICÍPIO. 
Motivo: Não houve interessados na execução do objeto. 
Data e Horário de Abertura: 04 de outubro de 2019, às 15:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 17 de setembro de 2019. 
Márcio de Souza Carvalho 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o EXTRATO DO CONTRATO E 
CONTRATO Nº310/2019 da empresa TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI 
- EPP do processo licitatório nº 4535/2019 pregão nº 163/2019. 
Onde se-lê: Av. Nossa senhora da penha, 2796, na cidade de Vitória, Estado 
Paraná. 
Leia-se: Av. Nossa senhora da penha, 2796, na cidade de Vitória, Estado 
Espírito Santo. 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente termo. 
Ubiratã, 18 de Setembro de 2019. 
Haroldo Fernades Duarte - Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4534/2019 
PREGÃO Nº 162/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de equipamentos para atender ao conselho tutelar de acordo com a 
deliberação do CEDCA/PR - n°107/2017. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. M APARECIDA MEIRELES DA SILVA BATINGA 
Nº CNPJ: 29.889.651/0001-66 
VALOR GLOBAL: R$-1.758,00 
3.2. TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP 
Nº CNPJ: 29.634.736/0001-01 
VALOR GLOBAL: R$-3.100,00  
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
06 de setembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
13 de setembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 13 de setembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4558/2019 
PREGÃO Nº 176/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve adjudicar e homologar a presente Licitação nos 
termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
CONTRATAÇÃO DE BANDA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E 
LUZ PARA REALIZAÇÃO DE SHOW MUSICAL 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1.LUCIANE ZORNITTA ROSSI ME 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


32 4ª feira | 18/Set/2019  - Edição nº 10524

90575/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA 
AVISO DE PRORROGAÇÃO 

EDITAL DE Tomada de preços N° 23/2019 
Processo nº 185/2019 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS TIPO RODOVIÁRIO 0 KM PARA 

TRANSPORTAR OS PACIENTES QUE FAZEM HEMODIÁLISE AFIM DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TERRA RICA, destinados a atender as necessidades do Município 

de Terra Rica, do Estado do Paraná, nas quantidades e especificações constantes 

no edital e seus anexos. 

ABERTURA: A abertura do certame fica prorrogada para às 08:30min do dia 

04/10/2019. 

O edital completo está disponível no site: www.terrarica.pr.gov.br em processos 

licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Av. 

Euclides da Cunha, nº 1120, Setor de Licitações, Fone: (44) 3441.8505 – 

3441.8502, informando-se no pedido os seguintes dados: Razão Social do 

requerente, endereço, telefone, e-mail e nome da pessoa para contato. 

Terra Rica, 12/09/2019. 

. 
 

Julio Cesar da Silva Leite 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 171/2019. 
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, cujo objeto é: REGISTRO 
DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de uniformes 
escolares para os alunos da rede municipal de ensino de Toledo/PR, sob a 
responsabilidade da Secretaria Municipal da Educação, sofreu alterações na 
descrição dos itens 03 e 04 – Lote 05 do Anexo I do edital e na “Tabela dos 
produtos acabados, medidas em “cm”, Anexo I do TERMO DE 
REFERÊNCIA. As alterações estão disponíveis no site: 
www.toledo.pr.gov.br. Assim, por consequência, os envelopes que deveriam ser 
protocolizados até o dia 18 DE SETEMBRO DE 2019, às 08h30min, poderão 
ser protocolizados até às 08h30min do dia 09 DE OUTUBRO DE 2019, no 
setor de protocolo da Prefeitura do Município de Toledo, conforme prevê o edital. 
Permanecem inalteradas as demais condições previstas no edital. 
 

MOACIR NEODI VANZZO 
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 

16 de setembro de 2019 
 
 
 
 

90518/2019

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019 - CAST 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso de 
software de gestão de serviços de saúde, compreendendo a implantação do 
sistema, conversão de dados, treinamento, suporte técnico operacional, 
manutenção corretiva e evolutiva, atualizações de versão que garantam as 
alterações legais e as que vierem a serem exigidas pela legislação e um 
aplicativo compatível com as necessidades da CAST, de acordo com as 
especificações técnicas e características mínimas obrigatórias, especificadas 
no Termo de Referência, pelo período de 12 (doze) meses. DATA DE 
ABERTURA: 22 de OUTUBRO de 2019, às 08h30min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 25.560,00 (vinte e cinco mil e quinhentos e sessenta reais). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819, e-
mail: licitacao@toledo.pr.gov.br 

 
 
 
 

90769/2019

Ubiratã

MUNICIPIO DE UBIRATÃ

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4595/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 195/2019
O Município de Ubiratã torna público que o Edital do Pregão Presencial supracitado, 
do tipo Menor Preço Por Item, visando a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQ-
UIPAMENTOS DESTINADOS A REDE DE ENSINO MUNICIPAL foi retifi cado 
em decorrência de impugnação, ensejando na sua republicação e na alteração da 
data de abertura das propostas. Nova Data e Horário de Abertura: 08 de outubro 
de 2019, às 09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar 
do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser 
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã, Paraná, 17 de setembro de 2019.Renan 
Felipe S. Lima, Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

90672/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  099/2019

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA DE 
ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS  E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
, COM PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA MICRO EMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAIS E/OU SEDIADAS NA MICROR-
REGIÃO GEOGRÁFICA DE UMUARAMAO MUNICÍPIO DE UMUARAMA, 
Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que 
de acordo com o legislação em vigor, encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MO-
DALIDADE PREGAO, NA FORMA PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa, para o fornecimento parcelado de CBUQ – 
concreto betuminoso usinado a quente e rejeito asfáltico, que serão utilizados na 
recuperação da malha viária, em serviços de tapa buraco, pavimentação e conser-
vação de ruas e avenidas,  deste Município. 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DO CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 
11/10/2019 – HORÁRIO: DAS 08:00 ÀS 08:45 HORAS.
DATA DA ABERTURA: 11/10/2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 4.445.000,00 (Quatro milhões e quatro-
centos e quarenta e cinco mil reais).
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal nº 
063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014 e  Lei Municipal nº. 
4.201/17.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMUARA-
MA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de Licita-
ções e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 
3717, mediante preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVI-
SÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, 
UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 
RAMAL 127 e 129.

UMUARAMA, 16 DE SETEMBRO DE 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI

Secretário de Administração 

90603/2019

Umuarama

União da Vitória 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n. º 205 – CEP: 84.600-000 

– União da Vitória – Paraná

COMUNICADO!!

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Licitação: Pregão Eletrônico n.º 98/2019 

Objeto: AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, NOVOS, ZERO 
QUILÔMETRO, CARROCERIA HATCH, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM O ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA 
(CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS).

N.º do Processo: 156/2019

Data da Suspensão: 17/09/2019 

Motivo da Suspensão: Devido Pedido de Esclarecimento e Impugnação apresentada 
pela empresa NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
n.º 04.104.117/0001-61.

A Prefeitura Municipal de União da Vitória, Estado do Paraná, por meio da Pregoeira 
Ofi cial, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Instrumento, vem COMUNICAR, 
de ofício, a SUSPENSÃO do andamento do processo e da Sessão Pública designada 
para o dia 18/09/2019, até que seja apreciada a Impugnação ao Edital e respondidos os 
esclarecimentos.

Novas datas serão marcadas e publicadas posteriormente.

Maiores Informações: No Departamento de Licitação, Rua Dr. Cruz Machado, n.º 205, 
4º Andar, Centro – União da Vitória/PR, ou pelo telefone: (42) 3521-1237. Portal da 
Prefeitura: www.uniaodavitoria.pr.gov.br/ E-mail: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br

União da Vitória (PR), 17 de setembro de 2019

MARIA CELESTE DE ASSUNÇÃO MANCE
Pregoeira

90644/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
771863219

Documento emitido em 20/09/2019 13:46:10.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10524 | 18/09/2019 | PÁG. 32

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



22 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Quarta-feira, 18 de setembro de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.168


